Va.  ekeL

À Corn4s4o da 3u4tiça, Legislaçào
e Rectilç 	Finãl.

• cial Camara -

PROJETO DE LEI N2  5/2025

Câmara Municipal de Varginha

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE LOGRADOURO PÚBLICO.

O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes na Câmara Municipal,

APROVA:

Art.  12  A atual Rua Projetada 13, localizada no Bairro  Manhattan Green,

passará a denominar-se:

RUA SEBASTIÃO TEODORO DA SILVA

Art.  22  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de fevereiro de 2025.

ctcc> Lç,k
HULYO AIVA MACH 0

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

Câmara Municipal de Varginha

JUSTIFICATIVA

Sebastião Teodoro da Silva nasceu em 7 de outubro de 1948, uma data

que coincide com o aniversário de sua cidade natal, Varginha. Ele cresceu no bairro da

Vargem, sendo o caçula de uma família composta por onze filhos de Joaquim Teodoro e
Mariana  de Oliveira, um casal de origem humilde.

A vida de Sebastião teve um início difícil. Aos nove anos, ele perdeu sua

mãe, e, alguns anos depois, seu pai adoeceu e faleceu, deixando-o órfão aos doze anos.

Esse momento desafiador moldou seu caráter e determinação.

Em meados da década de 1960, Sebastião decidiu buscar novas

oportunidades e mudou-se para São Paulo. Lá, foi acolhido por uma família alemã que

lhe proporcionou proteção, alimento e educação básica, além de todo o suporte

necessário para que se tornasse um cidadão exemplar. Com  dedicação, ele fez cursos

técnicos e se destacou como eletricista.

Aos vinte anos, Sebastião retornou a Varginha, onde trabalhou em

diversas empresas renomadas, como a CBC e a Plavigor. Durante esse período, conheceu

Lázara, sua esposa, com quem teve uma filha chamada Regina, nascida no mesmo dia

do seu aniversário.

Sebastião Teodoro se tornou uma figura querida na cidade, conhecido

não apenas por sua habilidade profissional exemplar como eletricista, mas também por

sua personalidade marcante e solidária. Ele dedicou parte significativa de sua vida a

ajudar famílias carentes através de trabalhos voluntários.

O falecimento de Sebastião em 31 de março de 2021 trouxe grande

tristeza à comunidade de Varginha. Seu legado permanece vivo na memória daqueles

que tiveram o privilégio de conhecê-lo. Ele está sepultado no cemitério municipal da

cidade, onde sua história continua a inspirar muitos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de fevereiro de 2025.

LY0 PMVA MACHADO
V rea or

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219.4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1
	Page 2